
Moção
 
 
 
 
 

Manifesta APLAUSO  à/ao Agência Espacial Brasileira e o Comando da Aeronáutica.
 

 
 
 
 

          A Câmara Municipal de Sorocaba, no uso de suas atribuições

legais e regimentais, manifesta aplauso e reconhecimento à Agência Espacial Brasileira

(AEB), ao Comando da Aeronáutica e a todos os profissionais envolvidos na

recuperação e continuidade do Programa Espacial Brasileiro, em especial após a

tragédia ocorrida em 22 de agosto de 2003 no Centro de Lançamento de Alcântara, no

Maranhão, quando 21 engenheiros, técnicos e servidores civis perderam a vida durante

os preparativos para o lançamento do Veículo Lançador de Satélites (VLS-1).
 

          Considerando que, apesar da irreparável perda de vidas

humanas e da comoção nacional, o programa espacial brasileiro se reergueu e, duas

décadas após o acidente, consolidou-se como referência em tecnologia e cooperação

internacional, com o Centro Espacial de Alcântara hoje totalmente recuperado e em

operação, inclusive com parcerias de relevância global;
 

          Considerando que a resiliência institucional e o compromisso

científico demonstrados pela AEB e pela Força Aérea Brasileira refletem a determinação

do povo brasileiro em transformar luto em aprendizado, e tragédia em avanço

tecnológico, honrando a memória das vítimas e preservando o legado de sua contribuição

à ciência;
 

          Considerando que a manutenção do Programa Espacial

Brasileiro representa não apenas o fortalecimento da soberania nacional e da inovação

tecnológica, mas também a inspiração para novas gerações de pesquisadores,

engenheiros e estudantes que acreditam no potencial científico do Brasil;
 

          Resolve:
 

          Aplaudir e reconhecer publicamente a Agência Espacial

Brasileira, o Comando da Aeronáutica e todos os profissionais que, com dedicação

e esforço, reconstruíram e fortaleceram o Programa Espacial Brasileiro, reafirmando

que esta Casa Legislativa se solidariza com as famílias das vítimas e enaltece a

importância de transformar a memória em compromisso com o futuro.
 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310032003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310032003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



 
 

A Câmara Municipal de Sorocaba manifesta APLAUSO  à/ao Agência
Espacial Brasileira e o Comando da Aeronáutica.
 

 
 

Sendo aprovada a presente Moção, dê-se ciência à Agência Espacial
Brasileira e o Comando da Aeronáutica.
 

 
 

S/S., 3 de setembro de 2025
 
 
 

Ítalo Moreira
 

Vereador
 
 
 
 
 

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310032003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310032003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.



Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310032003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço  

h t t p s : / / s o r o c a b a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r  

3300310032003300390032003A005000

Assinado eletronicamente por Ítalo Gabriel Moreira em 03/09/2025 09:52 

Checksum: E3D6D138364360A903C5766DE5A719F9E1B3AF4A9F38E3E4B94EE5FC9879E6E8

Autenticar documento em https://sorocaba.camarasempapel.com.br/autenticidade 
com o identificador 3300310032003300390032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme 

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.




